D.O.

Ano XXXII • No 133 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 28 de Setembro de 201812

Edital SMA nº 348/2016, publicado no D.O. Rio de 30/11/2016, Turmas 1,
2, 3 e 4, Edital SMA nº 382/2016, publicado no D.O. Rio de 30/12/2016,
Turmas 5,6 e 7, Edital SMA nº 48/2018, publicado no D.O. Rio de

107/2018, publicado no D.O. Rio de 29/08/2018, Turmas 9, 10, 11 e 12.

4ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

** 187º
para posse

188º LUCIA HELENA DE ARAUJO ROMANO
189º VANESSA RAMOS ROSA
190º IVANA SOARES DE A. COSTA COUSAQUIVITI

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E INDIOS - NI
CLASS. NOME

** 64º ROSEANE DOS SANTOS LAZZARINE

6ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
41º IASMIM EMILIA DA SILVA BARROS
42º FABIANNE SANTOLIN DE AGUIAR
43º PRISCILA AZEVEDO AMORIM

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E INDIOS - NI
CLASS. NOME

** 17º SUELLEN DE OLIVEIRA BARBOSA COTA

reserva de vagas para negros e índios em concurso público.

7ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
105º GLAUCI MARTINS TRAVAGLIA
106º FLAVIA DOS SANTOS MATTOSO
107º FERNANDA SILVA DE OLIVEIRA
108º JOSIANE LUZIA MARQUES E SILVA
109º MARCIA CORDEIRO DINIZ
110º MARCIA CARROZZINO AMARAL GOMES
111º MONIQUE TACIANE SANTOS CARDOSO PIRES

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E INDIOS - NI
** 26º SIMONE DA CUNHA COSTA DOS SANTOS
** 27º PATRICIA GOMES CESAR

reserva de vagas para negros e índios em concurso público.

8ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

** 93º
para posse

** 94º
para posse

95º FERNANDA GERALDO DE LIMA NUNES
96º JENIFER CABRAL SILVA
97º CLEURE ARAUJO FALLEIRO SOARES
98º LUCIA HELENA DA SILVA ARAUJO
99º EDNA MOREIRA DIAS

100º TERESA CRISTINA DA SILVA PITA
101º GISLENE SANTOS DE OLIVEIRA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E INDIOS - NI
CLASS. NOME

** 25º MARTA CRISTIANE DA CUNHA CAMPOS
** 26º PRISCILA SANTANA DA SILVA

reserva de vagas para negros e índios em concurso público.

9ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
172º VIVIAN FONSECA VIEIRA
173º NATALY PAULA DA CRUZ LIMA RODRIGUES
174º MARCELA AMANDA DE MELLO SANTOS NOVAES

** 175º
para posse

176º JOICE XAVIER DE ALMEIDA MARTINS
177º JULIANA FERNANDES DA SILVA RODRIGUES
178º DHANDARA FERREIRA PEREIRA
179º DEBORA GOMES CARDOSO

180º MONICA ANDRADE B DA SILVA
181º ROSANGELA DOS SANTOS FARIAS

10ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
268º PAULA NONATO DE SOUZA

** 269º
para posse

270º MARIA JOSE DE QUEIROZ SILVA
271º MARIA CRISTINA GONCALVES CAMPOS
272º FERNANDA DE MORAES SILVA FRANCO
273º KELLEN DA SILVA OLIVEIRA
274º ESTEFANIA KNUP DE MOURA BENASSI
275º JOYCE PALHARES SIMOES
276º MARCELO RAMOS DE OLIVEIRA
277º GLAUCIA FERREIRA GASPAR LOPES

<#E.G.B#522483#12#523009/>

<#E.G.B#522489#12#523017>

DECRETO RIO “P” Nº 993 DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que
consta no processo administrativo nº 07/005.815/2018,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo
único do art. 10, da Lei nº 94/79, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO
FUNDAMENTAL - PEF - EDUCAÇÃO FÍSICA, do Quadro Permanente
do Município do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei n° 5.623 de
01/10/2013, os candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso

publicado no D.O. Rio de 28/06/2016 e Edital SMA nº 246/2016, publicado

4ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
 049º SANDRO CORREIA DA CRUZ

8ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

** 025º
-

cado para posse
 026º SUELLEN GRAZIANI VELOSO DUTRA

9ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
 039º RAIZA DE FIGUEIREDO SOUZA

10ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

** 074º
Já convocado para posse

 075º ESTER COELHO DE SOUZA
<#E.G.B#522489#12#523017/>

<#E.G.B#522490#12#523018>

DECRETO RIO “P” Nº 994 DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que
consta no processo administrativo nº 07/005.815/2018,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo
único do art. 10, da Lei nº 94/79, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO
FUNDAMENTAL - PEF - MATEMÁTICA, do Quadro Permanente do
Município do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei n° 5.623 de
01/10/2013, os candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso

publicado no D.O. Rio de 30/12/2016.

5ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

** 002º
Já convocado para posse

003º EMERSON PEDRO DA SILVA

6ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
007º WILLY DA ROCHA RIBEIRO

8ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
008º BRUNO TENORIO PINHEIRO

<#E.G.B#522490#12#523018/>

<#E.G.B#522484#12#523012>

DECRETO RIO “P” Nº 995 DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que
consta no processo administrativo nº 07/005.815/2018,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo
único do art. 10, da Lei nº 94/79, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO
FUNDAMENTAL - PEF - GEOGRAFIA, do Quadro Permanente do
Município do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei n° 5.623 de
01/10/2013, os candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso

publicado no D.O. Rio de 30/12/2016.

5ª CRE
VAGAS REGULARES

 CLASS. NOME
 005º BRUNO BOTTINO DE PAIVA

6ª CRE
VAGAS REGULARES

 CLASS. NOME
 004º EGLE GUINANCIO DE SOUZA

8ª CRE
VAGAS REGULARES

 CLASS. NOME

** 005º
-

cado para posse
 006º JEFFERSON DE OLIVEIRA VINCO

<#E.G.B#522484#12#523012/>

<#E.G.B#522485#12#523013>

DECRETO RIO “P” Nº 996 DE 27 DE SETEMBRO DE 2018
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que
consta no processo administrativo nº 07/005.815/2018,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo
único do art. 10, da Lei nº 94/79, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO
FUNDAMENTAL - PEF - ARTES PLÁSTICAS, do Quadro Permanente
do Município do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei n° 5.623 de
01/10/2013, os candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso

publicado no D.O. Rio de 30/12/2016.

8ª CRE
VAGAS REGULARES

 CLASS. NOME

** 015º
-

cado para posse
016º ADEILMA CASADO DA COSTA

<#E.G.B#522485#12#523013/>

<#E.G.B#522486#12#523014>

DECRETO RIO “P” Nº 997 DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que
consta no processo administrativo nº 07/005.815/2018,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo
único do art. 10, da Lei nº 94/79, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO
FUNDAMENTAL - PEF - EDUCAÇÃO MUSICAL, do Quadro Permanente
do Município do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei n° 5.623 de
01/10/2013, os candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso

publicado no D.O. Rio de 30/12/2016.

3ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
003º ELIZABETE APARECIDA DA SILVA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E INDIOS - NI
CLASS. NOME

** 001º CHRISTIAN ZANARTH GOULART DE OLIVEIRA

reserva de vagas para negros e índios em concurso público.
<#E.G.B#522486#12#523014/>

<#E.G.B#522487#12#523015>

DECRETO RIO “P” Nº 998 DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que
consta no processo administrativo nº 07/005.815/2018,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo
único do art. 10, da Lei nº 94/79, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO
FUNDAMENTAL - PEF - INGLÊS, do Quadro Permanente do Município

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Sexta-feira, 28 de Setembro de 2018 às 3:21:54
Código de Autenticação: e143c53b

02266864
Realce

D.O.

Ano XXXII • No 133 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 28 de Setembro de 201813

do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei n° 5.623 de 01/10/2013,
os candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso público,

publicado no D.O. Rio de 22/09/2017.

3ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
004º ANDRE REGIS FERNANDES DA SILVA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E INDIOS - NI
CLASS. NOME

** 001º ROBERTA VENTURA CALABRE

reserva de vagas para negros e índios em concurso público.

4ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
008º RICARDO FERNANDES BERNARDES
009º PEDRO LUIS SALA VIEIRA

5ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
007º CRISTIANO ESTOLANO DOS SANTOS

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E INDIOS - NI
CLASS. NOME

** 002º ROBSON QUIRINO GODINHO

reserva de vagas para negros e índios em concurso público.

6ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
007º THIAGO LEITE DA SILVA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E INDIOS - NI
CLASS. NOME

** 004º MARCELLE MARTINS COSTA DO N. DE AGUIAR

reserva de vagas para negros e índios em concurso público.

7ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

** 008º
Candidato inscrito nas vagas de NI encaminhado para
posse nas vagas regulares

009º HANNAH CAROLINE ALENCAR FERREIRA
010º CAROLINE NUNES ALBERTINO CHAILLOU

8ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

** 010º
Candidato inscrito nas vagas de NI encaminhado para
posse nas vagas regulares

** 011º
Candidato inscrito nas vagas de NI encaminhado para
posse nas vagas regulares

012º JEAN CLAYTON BITTENCOURT DE OLIVEIRA
013º PATRICIA DE CARVALHO CEZAR SIQUEIRA

9ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
009º VICTOR GIL MAZZOLENI REIS
010º MARIA CLARA PEREIRA DE LIMA NUNES

10ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
010º LUCIA DA ANUNCIACAO DA SILVA COELHO
011º MARISTELA GOMES FERREIRA

11ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
004º MICHAEL DE ARAUJO PALMIERI

<#E.G.B#522487#13#523015/>

<#E.G.B#522488#13#523016>

DECRETO RIO “P” Nº 999 DE 27 DE SETEMBRO DE 2018
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar MARCELO RIBEIRO, matrícula 60/287.576-3, com validade a
partir de 1o de setembro de 2018, do Cargo em Comissão de Assessor III,
símbolo DAS-07, código 067153, da Secretaria Municipal de Conservação
e Meio Ambiente. <#E.G.B#522488#13#523016/> <#E.G.B#522491#13#523019>

DECRETO RIO “P” Nº 1000 DE 27 DE SETEMBRO DE 2018
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear ELIALBERTO MENEZES SANTIAGO, matrícula 30/1.515.277-2,
com validade a partir de 1o de setembro de 2018, para exercer o Cargo em
Comissão de Assessor III, símbolo DAS-07, código 067153, da Secretaria
Municipal de Conservação e Meio Ambiente.
<#E.G.B#522491#13#523019/>

<#E.G.B#522492#13#523020>

DECRETO RIO “P” Nº 1001 DE 27 DE SETEMBRO DE 2018
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor e tendo em vista o que
consta do processo administrativo n.º 07/06/000.330/2018,

RESOLVE:
Demitir o servidor, CAROLINA GENTIL DA SILVA SOUZA, Secretário
Escolar, matrícula 10/284.290-4, com fulcro no artigo 179, Inciso VI, § 1°,
da Lei n° 94/79, por transgressão aos artigos 167, inciso I e 168, incisos
XIII, todos do mesmo Diploma Legal.
<#E.G.B#522492#13#523020/>

<#E.G.B#522493#13#523021>

DECRETO RIO “P” Nº 1002 DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.

ALTERA a Comissão Especial de Licitação
- CO 01/2016, na forma que menciona.

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais e considerando o contido no processo administrativo nº
03/001.504/2016, cujo objeto é a concorrência pública para a delegação,
mediante permissão, da prestação do Serviço de Transporte Público
Urbano Local - STPL, na Área de Planejamento 5,

RESOLVE:
Art. 1º Alterar o Decreto Rio “P” Nº 470 de 13 de julho de 2016, por subs-
tituições de servidores que compõe a Comissão Especial de Licitação da
Concorrência nº 01/2016.

Art. 2º A Comissão passa ser composta pelos seguintes servidores:

Presidente: Silvana Aquilina Severino.
Matrícula:11/226058-6
Vice-Presidente: Emilse Rodrigues de Bragança
matrícula: 10/244.005-5
Membro: Leila Cristina Souza Praça da Silva
matrícula:10/208.809-4
Membro: Leandro Carvalho dos Santos
matrícula:11/288.879-0
Membro: Arísio Carlos Cardoso da Fonseca
matrícula:12/177.343-1
Membro: Jorgina Afonso Lira
matrícula: 12/243.874/5
Membro: Ivan Fontes Escobar
matrícula:12/152.692-0;
Membro: Andréa da Silva Gallo de Castro
matrícula: 11/114.447-6
Membro: Selma Regina Manço Calabria
matrícula: 10/231.186-8
Membro: Márcia Maria Castro Bispo
matrícula:12-247.485-6
Membro: Fátima Santos de Carvalho
matrícula:45/1551522-1
Membro: Sandra dos Santos Rodrigues
matrícula: 10/225.972-9
Membro: André de Oliveira Almeida
matrícula:11/201.845-5
Membro: Jorge Antonio de Azevedo Costa
matrícula:11/225.997-6
Membro: Luciana Bartolette Lima
matrícula:11/208.730-2
Membro: Vanessa Rizzuto e Silva
matrícula: 11/208.632-0
Membro: Hugo Pires Castro Braga
matrícula:10/288.853-5
Membro: Celeste Francisco Anselme
matrícula: 11/225.981-0
Membro: Anderson Almeida da Silva
matrícula: 11/193.315-9
Membro: Ricardo Félix Fernandes
matrícula: 11/297.802-1
Membro: Rosaura Maurício dos Santos
matrícula: 10/244.082-4
Membro: Luciana Lopes Azarias
matrícula: 12/210.213-5
Membro: Maria Thereza Ehlert
matrícula: 1.550.034-5
Membro: Lindon Jonhson Menezes da Silva
matrícula: 10/226.796-1
Membro:
matrícula: 11/156.655-3

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
<#E.G.B#522493#13#523021/>

<#E.G.B#522494#13#523022>

DECRETO RIO “P” Nº 1003 DE 27 DE SETEMBRO DE 2018
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que
consta no processo administrativo nº 07/005.857/2018,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo
único do art. 10, da Lei nº 94, no cargo de AGENTE DE APOIO À
EDUCAÇÃO ESPECIAL, do Quadro Permanente do Município do Rio de
Janeiro, em vagas decorrentes da Lei 5.623, de 01/10/2013 os candidatos
abaixo relacionados, aprovados em concurso público, conforme resultado

29/10/2014.

1ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES

** 084º
-

cado para posse

** 085º
-

cado para posse

** 086º
-

cado para posse
087º SAMIRA VIANA DE OLVIERA

** 088º
-

cado para posse
089º REJANE OLIVEIRA FERREIRA
090º ELAINE GOMES DE MOURA
091º MARIA CECILIA FERRAZ FRAUCHES CARVALHO
092º JACQUELINE SILVA LIMA
093º KATIA REGINA FRANCA DOS SANTOS DIAS

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E INDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 096º THIAGO BOMFIM DOS SANTOS

reserva de vagas para negros e índios em concurso público.

2ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
144º ZORAIDE FERNANDES

** 145º
-

cado para posse

** 146º
-

cado para posse
147º ANA MARIA MARTINS BASTOS
148º CAMILA MONTOVANI DA SILVA
149º CELIANE DE OLIVEIRA RIBEIRO
150º DANIEL BATEMAN VASCONCELLOS
151º MARIA GABRIELA BUBACK
152º FILIPE MATEUS LEITE PINTO

3ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
114º JANAINA DINIZ BARBOSA
115º RENATO MELGACO ANTONIAN
116º MARCIA CHRISTINA DE FREITAS BENTES DA AN
117º ELISABETE MARIA DE SALES

** 118º
-

cado para posse
119º ANDREA MARIA MARQUES MIRANDA
120º DANIELE DA SILVA DINIZ
121º JESSICA DE OLIVEIRA ROHEM

4ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
175º ARIEL ROCHA CARDOSO DOS SANTOS
176º MARCIA MALTA FERREIRA DIAS

** 177º
-

cado para posse

** 178º
-

cado para posse

** 179º
-

cado para posse
180º IVONE DA SILVA FRANCISCO LOMAR
181º LUIZA OLIVEIRA BARROS
182º MARINETE CARVALHO SANTOS

** 183º
-

cado para posse
184º DARIDA AFONSO BORGES
185º MARILIZA FERREIRA COSENTINO
186º VANESSA DE OLIVEIRA SCHMIDT

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Sexta-feira, 28 de Setembro de 2018 às 3:21:54
Código de Autenticação: e143c53b